



**SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
EMILIA-ROMAGNA**
Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma

**Servizio Logistica e Gestione e
monitoraggio dei servizi esternalizzati**

Il Direttore del Servizio
dott. Ermenegildo Deolmi

OGGETTO: BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN UN UNICO LOTTO DELLA CONCESSIONE QUINQUENNALE DI SPAZI NEI LOCALI DELL’AZIENDA U.S.L. DI PARMA E DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI PARMA PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DEI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE ED ALIMENTI – Risposta a quesiti n. 3

A seguito di quesiti pervenuti, si riportano di seguito informazioni relative alla gara di che trattasi:

QUESITO: La Ditta interessata segnala che non è indicato il valore dell’appalto, in base al quale devono essere commisurati i requisiti richiesti alle ditte partecipanti ed il quale, sempre con riferimento a quanto dichiarato dalla Ditta, non deve essere confuso con il canone a base d’asta che la ditta aggiudicataria deve versare annualmente.

RISPOSTA:

E’ pubblicata sui siti di questa Azienda, dell’Azienda Ospedaliero Universitaria e di AVEN la “Risposta a quesiti 2”, nella quale vengono indicati i fatturati conseguiti per la gestione del servizio, così come comunicato dagli attuali fornitori, per gli anni 2012, 2013 e 2014.

I requisiti di capacità economico, finanziario e tecnico da possedere da parte dei concorrenti previsti dal bando di gara, sono proporzionalmente commisurati al volume dell’attività e notevolmente al di sotto dei limiti indicati nel Parere n. 36 del 26 febbraio 2014 di ANAC richiamato dalla Ditta che ha posto il quesito (gli stessi, come giustamente indicato dalla Ditta, devono essere correlati al fatturato e non al canone).

QUESITO: La Ditta interessata rappresenta che: *”Si ritiene inoltre alquanto restrittiva e a ns. avviso limitativa del libero mercato e della libera concorrenza, l’unione in un unico lotto delle due Aziende, in quanto nello stesso appalto potevano essere suddivisi i due lotti, e permettere a più ditte del ns. settore di offrire il proprio servizio, partecipando per il primo, o per il secondo*

lotto, o per entrambi. In questo modo, la partecipazione è preclusa alla maggior parte degli operatori economici... Questo in considerazione anche degli obblighi previsti da parte dell'aggiudicatario. Per esempio con un solo giorno lavorativo di preavviso, per 4 volte all'anno, su Vs. richiesta l'azienda dovrà spostare e poi riposizionare gli oltre 300 distributori da voi richiesti. "Su richiesta delle Aziende", significa che sarà sicuramente richiesto per 4 volte l'anno? Oppure che sarà richiesto per due o tre volte? Tali operazioni periodiche di risanamento saranno effettivamente eseguite? Perché, se è scritto nel Capitolato dovrà essere rispettato. Lo spostamento ed il relativo riposizionamento di tutte le apparecchiature rappresenta una notevole spesa e i partecipanti devono essere a conoscenza di tutti i costi che dovranno sostenere, oltre al canone da versare alle Vs. casse."

RISPOSTA:

L'aver unito in un unico lotto il servizio a favore delle due Aziende Sanitarie della Provincia di Parma, risponde ad una esigenza di razionalizzazione del complesso dei servizi, anche in vista di una riorganizzazione che prevede l'integrazione fra Servizi Amministrativi e Tecnici delle due Aziende. La scelta effettuata è consentita dalla normativa di riferimento e non può essere considerata limitativa del mercato, anche considerando che le Ditte offerenti possono eventualmente riunirsi in raggruppamenti temporanei o utilizzare l'istituto del subappalto nella misura consentita dalla normativa.

Riguardo l'effettuazione delle operazioni periodiche di risanamento ambientale (4 volte all'anno) a seguito delle quali l'appaltatore dovrà provvedere allo spostamento dei distributori con almeno un giorno lavorativo di preavviso, previste all'art. 6 del Capitolato Speciale d'Appalto, le ditte offerenti dovranno tenerne conto nella formulazione dell'offerta. **Si ritiene di poter elevare a 5 i giorni naturali e consecutivi di preavviso.**

Fascicolo: 4.1.5 - 29 - 2015